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Høringsuttalelse vedr forslag til endringer i barnevernloven; Kompetanse, varsling til 
fornærmede eller etterlatte og regulering av bruk av sakkyndige i barnevernet. 
 
Vi viser til tilsendte dokumenter datert 20.03.2020 fra det kongelige barne-og 
likestillingsdepartement vedr ovennevnte.  
 
1.Høringsnotat om kompetanse i barnevernet. 
 
Statens barnehus, Trondheim, har gjennom 10 år hatt studenter fra ulike bachelorutdanninger 
innen helse, sosial, barnevern, pedagogikk og politi. Vi har også jevnlig studenter som tar 
ulike former for etter- og videreutdanninger samt masterutdanninger. Vi har også mange 
henvendelser fra studenter som skriver bachelor eller masteroppgaver. Gjennom arbeidet 
omkring tilrettelagte avhør av barn/unge på barnehuset, og oppfølging av barn som har vært 
utsatt for familievold og seksuelle krenkelser, i kombinasjon med omsorgssvikt, har ansatte på 
Statens barnehus Trondheim daglig kontakt med ansatte i ulike barneverntjenester. 
 
På bakgrunn av våre erfaringer vil vi fremheve et par forhold vedr kompetanse i barnevernet. 
 
Vold mot barn, seksuelle krenkelser og omsorgssvikt er dessverre fortsatt tema som studenter 
og ferdig utdannede fortsatt vegrer seg for å arbeide med på en måte der en kombinerer og 
integrerer teoretisk kunnskap, erfaringsbasert kunnskap og bruker-kunnskap. Som mange har 
påpekt er fagfeltet komplisert, sammensatt og konfliktfullt. For å få til en utdanning som 
forbereder studentene på fagområdet, bør derfor utdanningen veksle mellom at 
studentene setter seg inn i teoretisk kunnskap, at de er ute i praksisperioder med 
veiledning, eller at de over år er knyttet til praksissteder, samt at de har jevnlig og 
systematisk kontakt med brukergruppene, via prosjekt, samarbeid og undervisning.  
 
Hjelpetjenestene for barn/unge og deres foresatte har gjennom årene utviklet seg til mer 
mangfoldige, mer spesialiserte, og en kombinasjon av offentlige, private og frivillige 
tjenester. Samtidig vet vi at de barn/unge samt foresatte som kommer i kontakt med 
barneverntjenesten, gjennom sin oppvekst og sitt foreldreskap, har mange og sammensatte 
problemer. Dette krever at barnevernsarbeidere har god oversikt over og kunnskap om de 
ulike hjelpetjenestene, samt at kan samarbeide med andre tjenester på en god måte. Sentralt i 
tverrfaglig/tverretatlig samarbeid er en åpen dialog, der en deler informasjon i tråd med sine 
regelverk vedr opplysningsplikt/taushetsplikt, samtidig som en har en klar rolleforståelse i 
forhold til "hvem-gjør-hva-når". For å få både oversikt over hjelpetjenestene og trening i 
samarbeid, vurderer vi også praksisperioder på ulike arbeidssteder som særdeles nyttig. 
Ulike perspektiver og innfallsvinkler til både den teoretiske, erfaringsbaserte og bruker-
kunnskapen, vil etter vår erfaring som praksissted, bidra til mer integrert og nyansert 
kunnskap.  
 
Vi vurderer at de ovennevnte tema er sentralt for å bygge kompetanse på et fagområde som er 
komplisert, sammensatt og konfliktfullt, men så uendelig betydningsfullt både for de 
enkeltindivid og familier det gjelder og for oss som samfunn. Så er det i utredningen nevnt 
andre forhold som lengde på utdanningen, veiledning og ulike rammebetingelser for 
arbeidsutøvelsen. Dette er virkemiddel som vi også støtter.  
 



 

 

 

 
2. Spørsmål om innføring av varslingsregler i barnevernloven. 
 
Statens barnehus Trondheim har siden 2011 samarbeidet med andre tjenester for barn/unge i 
Trøndelag omkring et prosjekt kalt Innsats overfor barn/unge med skadelig og/eller 
bekymringsfull seksuell adferd. Som ledd i dette arbeidet forsøker en å få barn under 15 år, 
som er mistenkte for overtredelse av sedelighetsbestemmelsene i straffeloven, inn til 
politiavhør på Statens barnehus. Målsetting er videre at rådgivere/psykolog ved Statens 
barnehus skal bidrag med risikokartlegging av barnet/ungdommen samt gi tilbud om 
oppfølging til barnet/ungdommen og deres foresatte. Risikokartlegging i denne sammenheng 
handler om å identifisere fare for gjentakelse, og foreslå tiltak som må settes inn for å 
redusere risiko for gjentakelse av skadelig og/eller bekymringsfull seksuell adferd. Både 
kartlegging og oppfølging skjer i samarbeid med og etter oppdrag fra barnet/ungdommen, 
foresatte og kommunal barneverntjeneste.  
I tillegg til dette møter ansatte ved Statens barnehus daglig barn/unge som er fornærmede i 
straffesaker; utsatt for familievold og/eller seksuelle krenkelser. I en del saker er den 
mistenkte under 15 år.  
Statens barnehus er således godt kjent med at fornærmede og deres foresatte ønsker og både 
påvirke reaksjonene den mistenkte får fra "samfunnet", samt at de har et stort ønske og behov 
for informasjon om "samfunnets" reaksjoner. Vi er også godt kjent med hvor sårbare den 
mistenkte og dens foresatte kan være, og hvilke reaksjoner de kan bli utsatt for i sine 
lokalsamfunn. 
 
Hvis en bestemmer seg for varsling til fornærmede eller etterlatte i saker der barn under 15 år 
har begått en kriminell handling og ivaretas av barnevernet, bør en ha som tydelig 
målsetting at dette er for å ivareta, beskytte og trygge sårbare barn/unge. Både den 
fornærmede og den som har begått en kriminell handling er sårbare på bakgrunn av sin alder, 
handlingen de er utsatt for eller har begått, reaksjoner fra omgivelsene og mulige sårbarheter 
og belastninger før handlingen skjedde. 
 
Det er i utredningsarbeidet drøftet om en slik varsling vil være hjelpsom eller om den kan føre 
til mer utrygghet hos den fornærmede og dennes familie. Dette er en betenkning vi ut fra vår 
erfaring deler. Det bør vurderes om det i tillegg til varsling skal utarbeides en 
"Trygghetsplan" for fornærmede og deres foresatte. En slik plan må si noe om hvilke 
handlinger fornærmede og deres foresatte skal foreta seg for søke trygghet/sikkerhet i de 
perioder gjerningspersonen ikke ivaretas av barnevernet. Det må da avklares hvem som skal 
bistå fornærmede og dennes foresatte med en slik "Trygghetsplan"; barneverntjenesten, 
Støttesenter for kriminalitetsofre hos Politiet, eller andre.  
 
I forslaget som er ute til høring er det formulert slik at "den kriminelle handlingens 
alvorlighet" skal legges til grunn for om varslingsreglene trår i kraft eller ikke. Etter 
endringen i straffeloven er det slik at berøring av kjønnsorgan defineres som voldtekt når det 
fornærmede barnet er under en viss alder. Voldtekt er i straffelovens forstand en særdeles 
alvorlig kriminell handling. Dette nevnes som et eksempel på at "den kriminelle handlingens 
alvorlighet" i henhold til straffelovens bestemmelser, ikke alltid vil være treffsikre i forhold til 
i hvilke situasjoner varslingsplikt til fornærmede er ønskelig og/eller nødvendig. En vil 
anbefale at det i tillegg til "den kriminelle handlingens alvorlighet" legges opp til at det 
også skal fremlegges risikovurderinger, som m.a. beskriver og vurderer hvilke faktorer 



 

 

 

som høyner/minsker risiko for gjentakelse, før beslutninger om varsling til fornærmede 
og etterlatte besluttes.    
 
For øvrig vil vi gi uttrykk for at rapporten fra advokatkollegiet Kindem & co gir en god 
oversikt over de hensyn som taler i mot at varslingsregler iverksettes for barn under 15 år som 
har begått kriminelle handlinger og ivaretas av barnevernet.  
 
 

 
3. Regulering av bruk av sakkyndige i barnevernssaker. 
 
Statens barnehus, Trondheim, har jevnlig, men relativt sjelden henvendelse fra sakkyndige 
som er engasjerte i barnevernsaker. Våre uttalelser bygger derfor på begrensede erfaringer. 
Statens barnehus, som er en del av politiet, jobber i hovedsak med barn/unge som er utsatt for 
familievold og/eller seksuelle krenkelser, mao er de utsatt for eller mistenkes utsatt for 
kriminelle handlinger. Som ansatte på Statens barnehus har vi kjennskap til informasjon som 
er fremkommet i selve straffesaken, samt at vi har informasjon fra vårt eget oppfølgingsarbeid 
overfor barn og unge som er utsatt for familievold og/eller seksuelle krenkelser. Sett i forhold 
til hvor mange barn som er innom Statens barnehus i løpet av et år, og det antall barn vi har 
oppfølgingsarbeid overfor, skulle en forvente noen flere henvendelser fra sakkyndige i 
barnevernsaker. Hva som er grunnen til dette har vi ikke oversikt over, men vi har en 
oppfatning av at særlig familievold har en tendens til å forsvinne i sammensatte saker, som 
går over tid. Når vi sier at familievold har en tendens til å forsvinne betyr det at en glemmer 
både hvilke belastninger barn/unge har vært utsatt for, samt at en glemmer at de foresatte 
faktisk har en foreldrepraksis så langt utenfor vanlig foreldrepraksis at de har blitt straffet. 
 
I utredningen vi har fått sendt på høring er beskrivelsen av de sakkyndiges rolle at de skal 
uttale seg om "de psykologiske og/eller sosiale forhold som saken reiser".  
Pr i dag vet vi relativt mye om hvilke beskyttelsesfaktorer og risikofaktoren som hver for seg 
og sammen påvirker barns utvikling, helse, trygghet og trivsel. Familievold, seksuelle 
krenkelser og emosjonell forsømmelse er eksempel på kjente risikofaktorer.  
Det bør sikres at de som oppnevnes som sakkyndige er godt oppdatert og kan anvende denne  
kunnskapen. Det bør fremgå av både egenerklæringer, mandat og rapporter at den 
sakkyndige har kunnskap om nevnte risiko og beskyttelsesfaktorer, at informasjon om 
alle slike forhold skal innhentes/er innhentet og at informasjonen er vurdert på en 
nyansert og kompetent måte.  
Om informasjon om de belastende forhold som gjelder evt familievold og/eller seksuelle 
krenkelser innhentes indirekte via barneverntjenesten eller direkte fra politiet, anses ikke som 
det viktige. Det som er viktig er at informasjon om slike belastninger innhentes og vurderes, 
sammen med annen informasjon i saken. 
Hvis endring fra veileder til en forskrift med bestemmelser om krav til sakkyndige mandater, 
rapporter og egenerklæring bedrer de ovennevnte forhold, støtter vi dette. 
 


